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ůBSTRůKT

V aktuální dobČ pĜedstavuje nejvČtší riziko terorismu Islámský stát.

Cílem této bakaláĜské práce je zjistit hrozbu terorismu v České republice a pĜiblížit stav

ochrany obyvatelstva pĜed terorismem v České republice. Dále budou navržena nová

a zdokonalená opatĜení, jak zabezpečit ochranu obyvatelstva v České republice, pĜed touto

globální hrozbou. Tato práce se bude také zabývat pĜípadem teroristických útokĤ, které se

odehrály v PaĜíži v roce 2015.
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ůBSTRůCT

The biggest risk of terrorism is Islamic state in this time.

The target of this research is find out terrorism status in the Czech Republic and describe

status of protection population agains terrorism in the Czech Republic. In this research are

new proposals how to make protection population in the Czech Republic agains this global

threat. This research describe terrorist attacks in Paris in 2015.
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva je pĜedmČtem studia mého oboru. Je to pomČrnČ nový obor, který

reaguje na potĜeby nové doby. Spočívá pĜedevším v Ĝešení úkolu, jak ochránit obyvatelstvo

v pĜípadČ hrozeb nevojenského charakteru. Každá vyspČlá zemČ v dnešní dobČ by mČla mít

tuto problematiku zpracovanou. Obyvatelstvo je potĜeba chránit. Zejména jejich životy

a zdraví jsou velmi dĤležitými zájmy. V pĜípadČ, že se vyskytne možnost poškození tČchto

zájmĤ, hovoĜí se o bezpečnostních hrozbách. V dnešní dobČ pĜibývá více a více

bezpečnostních hrozeb, mezi nimiž je i hrozba terorismu.

V rámci studia oboru ochrany obyvatelstva jsem se naučil, i mimo jiné, pracovat se

softwarovými nástroji krizového Ĝízení a analyzovat rizika. Tyto znalosti a nabyté

dovednosti využiji v této práci.

Terorismus není v žádném pĜípadČ novodobý jev. S vývojem lidstva se bohužel také vyvíjí

i terorismus. Tato hrozba bude postihovat i další generace, nelze ji totiž vymýtit. Lze s ní

ale úspČšnČ bojovatť

Práci jsem si vybral na základČ aktuálnosti tématu. V současné dobČ se témČĜ každý den

setkáváme na internetu, v televizi či v rádiu s informacemi, které mají rĤznou spojitost

s terorismem. Je to pĜedevším spjato s událostmi, které se odehrály minulý rok v PaĜíži

a na začátku tohoto roku v Bruselu. Teroristická organizace Islámský stát je velmi

radikální a projevuje se extrémním násilím.

Existuje mnoho podobných bakaláĜských a diplomových prací, Ĝešící problematiku

terorismu. Mnohé z nich jsem prostudoval, inspiroval se jimi a zamČĜil jsem se na

problémy, které v nich nebyly Ĝešeny.

Zde jsou uvedeny práce, Ĝešící podobná téma. Jedna práce Ĝeší dokonce totožné téma.

 BakaláĜská práce Silvie Kocourkové – Hrozby současného terorismu

 BakaláĜská práce Kristýny Kochánkové – Charakteristika současného islámského

terorismu

 BakaláĜská práce Waltera Ullmanna – Ochrana obyvatelstva pĜed terorismem

 Diplomová práce Bc. JiĜího Šajera – PĜístupy k boji proti terorismu a kriminalitě

občany vybraných států

Diplomová práce Bc. JiĜího Tománka – Problematika ochrany měkkých cílů

pĜed teroristickým útokem
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KromČ výše uvedených prací byla systematicky prostudována celá Ĝada podkladĤ a zdrojĤ

(odborná literatura, odborné články, osobní sdČlení a vybrané informace na internetu)

Zpracování vybraného tématu bakaláĜské práce je relativnČ obtížné. Je to dáno tím, že pro

oblast terorismu a ochrany pĜed ním existuje dnes již velké množství v podstatČ

neuspoĜádaných informací. Navíc mi byly poskytnuté jen tzv. otevĜené informační zdroje

Ěpublikace, pĜíručky, články a internetě

NejkvalitnČjší systematické a souhrnné informace, analýzy, hodnocení a návrhy opatĜení

k ochranČ obyvatelstva jsou obsaženy ve speciálních bezpečnostních studiích určených

pro premiéra a Vládu České republiky. Tyto hodnotné a cenné materiály jsou však

neveĜejné, pĜípadnČ jsou utajované.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ HROZBY ČR

Existuje dokument, který je základním dokumentem bezpečnostní politiky ČR. Je to vládní

dokument tzv. Bezpečnostní strategie ČR. Pomocí tohoto dokumentu se uskutečňují další

strategie a koncepce.

Tvorba tohoto dokumentu je uskutečňována KanceláĜí presidenta republiky, Parlamentem

ČR, bezpečnostní komunitou ČR, která zahrnuje zástupce státní i nestátní sféry.

Tento dokument vychází ze základního právního rámce ČR. Základní právní rámec

Bezpečnostní strategie ČR tvoĜí:

 Ústava ČR,

 Listina základních práv a svobod a

 Ústavní zákon č. 110/1řřŘ Sb., o bezpečnosti České republiky.

Součástí právního rámce, ze kterého dokument vychází, jsou také normy mezinárodních

závazkĤ. Vycházejí ze členství v:

 Severoatlantické alianci (NATO),

 Evropské unii (EU),

 Organizaci spojených národĤ ĚOSNě a

 Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v EvropČ ĚOBSEě.

Posledním dokumentem je bezpečnostní strategie České republiky 2015.

Bezpečnostní hrozby, uvedené v tomto dokumentu vychází z analýzy bezpečnostního

prostĜedí ČR. Je v nČm zahrnuto celkem 11 bezpečnostních hrozeb, mezi nimiž je i

bezpečnostní hrozba terorismu. Je v tomto dokumentu popsána takto:

Hrozba terorismu jako metody násilného prosazování politických cílů je trvale vysoká.

Charakteristickým rysem je existence nadnárodních sítí volně propojených skupin nebo

i jednotlivců (tzv. Lone Wolves), které i bez jednotného velení sdílejí ideologii, cíle a plány

k jejich naplnění, zdroje a informace. Jsou schopny pĜímo ohrozit lidské životy, zdraví

a životní prostĜedí, ale také kritickou infrastrukturu. Celoevropsky významným a

narůstajícím bezpečnostním rizikem je fenomén tzv. zahraničních bojovníků. [1]
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2 TERORISMUS

Pojem terorismus vychází ze slova teror, které je odvozeno z latinského výrazu terrere.

V pĜekladu do českého jazyka znamená tento latinský výraz strašný nebo hrozný. Jako

nástroj k vyvolání strachu používá terorismus násilí, které zpravidla bývá užito proti

nezúčastnČným osobám [2].

Hlavní cíl terorismu je dosáhnout pomocí strachu a hrĤzy nČjakých zmČn ve společnosti.

Požadované zmČny potom vyplývají z ideologie dané teroristické skupiny [2].

Násilí, které není cílenČ motivováno, aby vyvolalo strach a hrĤzu vedoucí k nČjaké

významné zmČnČ ve společnosti, není obecnČ považováno za terorismus.

Existuje mnoho definic, objasňujících pojem terorismus a proto je velmi obtížné

jednoznačnČ vymezit tento pojem.

NejčastČji používaná definice zní:

 Terorismus je plánované, promyšlené a politicky motivované násilí, zaměĜené proti

nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení vytyčených cílů.[2]

Definice podle teroristy Carlose Marighella, který je mimochodem pĜezdívaný jako otec

mČstského terorismu:

 Akce městské gerily1musí být provedeny s velkým krveprolitím, klidně a rozhodně.

Útoky musí být bezohledné a propočítané tak, aby měly co největší dopad na

společnost. [2]

Definice terorismu FBI:

 Nezákonné užití síly či násilí proti osobám nebo majetku s cílem zastrašit nebo

pĜinutit vládu, civilní obyvatelstvo nebo jeho část k podpoĜe politických,

společenských nebo jiných záměrů. [4]

Terorismus získává podporu od jednotlivých osob, teroristických skupin a dokonce od

jednotlivých státĤ. Podpora se rozlišuje na aktivní a pasivní. Aktivní podpora spočívá

v zásobování teroristických skupin finančními, materiálními či jinými prostĜedky. Pasivní

podpora znamená, že se jedná o ideologickou spĜíznČnost [2].

1 Gerila je partizánská válka
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Státní podpora, aĢ už aktivní nebo pasivní, je provádČna vČtšinou skrytČ. Kdyby se jednalo


[…]


po celém svČtČ. Tudíž tu existuje hrozba, že budou nČkteĜí jedinci smýšlet radikálnČ na

základČ propagandy.

Čtvrtý v poĜadí je faktor: Vlci samotáĜi. Jsou to radikálové, kteĜí sdílí stejnou radikální

ideologii jako daná skupina. Mohou zaútočit sami, v rámci vlastní iniciativy.
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ZÁVċR

Co se týče pĜípadové studie sérií teroristických útokĤ v PaĜíži, byly zde shrnuty a popsány

základní informace.

 Co se stalo: série 6 teroristických útoků

 Kde se to stalo: PaĜíž (Francie)

 Kdy se to stalo: 13. listopadu 2015

 Kdo útok spáchal: teroristická organizace Islámský stát

 Počet mrtvých: 135

 Počet zraněných: 1Řř

 Zdravotnická reakce: Sdružení PaĜížských nemocnic APHP a zdravotnická

záchranná služba SAMU podnikly potĜebné kroky k zajištění záchranných prací

Simulováním teroristického útoku v softwarovém nástroji TerEx byly zajištČny dĤležité

výstupy, které byly hodnoceny z pohledu ochrany obyvatelstva a dále byly doplnČny

informacemi o zdravotnických ztrátách.

Posledním úkolem bakaláĜské práce bylo zjistit současný stav terorismu v České republice

pomocí SWOT analýzy. Byly zjištČny nejvýznamnČjší silné a slabé stránky, pĜíležitosti

a hrozby.

 Nejvýznamnější silná stránka: ČR není významný cíl pro teroristický útok

 Nejvýznamnější slabá stránka: ČR spadá do Schengenského prostoru

 Nejvýznamnější pĜíležitost: cvičení IZS a rozšíĜení protiteroristických jednotek

 Nejvýznamnější hrozba: útoky ve Francii a Belgii

ZávČrem této práce bych chtČl navrhnout nová a zdokonalená opatĜení k ochranČ

obyvatelstva pĜed terorismem. Použiji výsledky ze SWOT analýzy. Jako nejvýznamnČjší

silná stránka je, že ČR není významným cílem pro teroristy. Existuje tu však hrozba, že

radikálové z IS zaútočí na ČR. Tuto hrozbu posiluje slabá stránka ČR, co se týče

Schengenského prostoru. Nové a zdokonalené opatĜení vyplývá tedy z pĜíležitostí:

 Intenzivnější cvičení složek IZS jako vhodná pĜíležitost, jak by se mohly složky

pĜipravit na provádění záchranných a likvidačních prací následků teroristického

útoku a

 rozšíĜení protiteroristických jednotek jako je napĜíklad URNA.
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PěÍLOHů P I: PěÍPůDOVÁ STUDIE TERORISTICKÝCH

BOMBOVÝCH ÚTOKģ V MůDRIDU, ŠPůNċLKO

Dne 11. 3. 2004 v 7.3ř hod. došlo k 10 teroristickým bombovým útokĤm témČĜ současnČ

ve čtyĜech pĜímČstských vlacích v Madridu ve ŠpanČlsku. Ihned zahynulo 177 osob a

dalších 2000 bylo poranČno. V nemocnici pozdČji zemĜelo 14 osob, takže počet obČtí

stoupl na 1ř1. Článek popisuje organizaci nemocniční péče a typy poranČní ošetĜované

v nejbližší nemocnici s dĤrazem na kritické pĜípady. Do nemocnice bylo pĜivezeno celkem

312 pacientĤ, z toho ř1 bylo hospitalizováno, Řř Ě2Ř,5 %ě na více než 24 hodin. Pouze

povrchová poranČní nebo psychický šok mČlo 62 pacientĤ, ale zbývajících 250 pacientĤ

utrpČlo závažnČjší poranČní. Základem této zprávy jsou údaje o 243 z uvedených 250

pacientĤ. Tympanické poškození se vyskytlo u 41 % z tČchto 243 pacientĤ se stĜednČ

tČžkým nebo tČžkým poranČním, hrudní poranČní u 40 %, šrapnelová poranČní u 36 %,

fraktury u 1Ř %, popáleniny 1. nebo 2. stupnČ u 1Ř %, oční leze u 1Ř %, poranČní hlavy u

12 % a bĜišní poranČní u 5 % pacientĤ. Od Ř do 17 hodin bylo provedeno 34 operací u 32

pacientĤ. U 2ř pĜípadĤ byl stav považován za kritický Ětj. 12 % ze sledované skupiny a

32,5 % z ř1 hospitalizovaných pacientĤě, dva z nich zemĜeli krátce po pĜíchodu do

nemocnice. Dalších 27 bylo pĜijato na oddČlení intenzivní péče, tĜi pozdČji zemĜeli –

kritická mortalita byla tedy 17,2 % Ě5/2řě. PrĤmČrná hodnota ISS ĚInjury Severity Scoreě

byla 34 a APACHE (Acute Physiology and Chronic Health Evaluation) 23. U pacientĤ

v kritickém stavu pĜevládalo poranČní mČkkých tkání a muskuloskeletární poranČní

v 85 %, oční poranČní v 67 % a poranČní plic tlakovou vlnou pĜi výbuchu v 63 %. PoranČní

hlavy se vyskytlo u 52 %. Distribuce pacientĤ do nejbližší nemocnice byla zĜejmČ

pĜedimenzována a doba vzniku výbuchĤ se ukázala jako klíčová pro adekvátní

zdravotnickou a chirurgickou reakci. Byl zaznamenán zĜejmČ nejvyšší počet pacientĤ s

poranČním plic následkem výbuchu ošetĜovaných současnČ v jediné nemocnici. Kritická

mortalita je relativnČ nízká. [35]

Tato studie útoku je zde uvedena, protože na základČ tohoto útoku stáhli ŠpanČlé vojska

z Iráku a také mČl útok vliv na volby ve ŠpanČlsku.
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