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Jméno a příjmení studenta: Radoslav Mareš

Oponent bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2015 - 2016

Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva před terorismem

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená bakalářská práce studenta Radoslava Mareše je věnována stále vysoce
aktuální problematice ochrany obyvatelstva ve vztahu k latentní hrozbě terorismu. Práce má
všechny požadované náležitosti, autor prokazuje solidní orientaci v tématu, zvládnutí širokého
spektra pramenů a literatury. Otázkou zůstává, proč pracuje pouze s monografiemi s rokem
vydání 2008 a starším. Za významné pozitivum lze považovat konzultace se špičkovými
odborníky z praxe.

Jisté výhrady lze vznést k úrovni výstavby textu, dílčím formulačním nepřesnostem, stylizaci.
Za poměrně závažné lze považovat neuvedení použitých metod zpracování práce, absenci
dílčích závěrů. Dále:
- celé pasáže práce vycházející pouze z jednoho zdroje (s. 16 – 17),
- podkapitoly v rozsahu jedné věty (s. 19 – 20),
- zavraždění Františka Ferdinanda d´Este jako příčina vzniku první světové války“ (s. 21),
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- výběr uvedených teroristických skupin. Proč IRA a ETA (s. 18 – 19)? Vhodné snad jako
poznámka – poznámkový aparát je v práci reprezentován jedinou poznámkou (s. 15),
- na straně 33 autor zmiňuje stupně ohrožení terorismem – blíže nespecifikuje,
- 5. kapitola je nazvaná – „Případová studie sérií teroristických útoků ve Francii“ – svým
obsahem je případové studii značně vzdálená,
- nekritická práce s výstupy softwarového nástroje TerEx (s. 41 – 44).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Charakterizujte prosím případovou studii jako výzkumnou metodu.

- 26. ledna 2016 schválila vláda ČR materiál Ministerstva vnitra definující čtyři stupně
ohrožení terorismem – specifikujte prosím – včetně dosavadního praktického uplatnění.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně